
 
 

 

  

 

1 
 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO FESAÚDE Nº 33/2023, CELEBRADO 

ENTRE A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 

NITERÓI – FESAÚDE E A EMPRESA CONQUISTA 

SERVIÇO E TERCEIRIZAÇÃO EM MÃO DE OBRA 

LTDA, QUE TEM POR OBJETO A APLICAÇÃO DE 

REAJUSTE NOS PREÇOS SOBRE OS VALORES 

REFERENTES AOS CUSTOS DECORRENTES DE 

MÃO DE OBRA DEDICADA APÓS PUBLICAÇÃO DA 

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2025. 

A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE NITERÓI - FESAÚDE, doravante denominada 

CONTRATANTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.906.284/0001-00, representada neste ato pelo seu Diretor 

Geral, Pedro Gilberto Alves de Lima, inscrito no CPF sob o n.º 065.667.998-00, e por seu Diretor de 

Administração e Finanças, Orlando da Silva Pavan Junior, inscrito no CPF sob o n.º 758.780.707-15, resolvem 

celebrar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao CONTRATO FESAÚDE Nº 33/2023, celebrado 

com a empresa CONQUISTA SERVIÇO E TERCEIRIZAÇÃO EM MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 05.769.219/0001-73, para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENE E 

DESINFECÇÃO DE PISOS E SUPERFÍCIES COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 

(DEDICADA EXCLUSIVA), MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, EPI’S E INSUMOS NECESSÁRIOS À 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, VISANDO À OBTENÇÃO DE ADEQUADAS CONDIÇÕES DE 

SALUBRIDADE E HIGIENE, aplicando-se a este contrato suas disposições irrestrita e incondicionalmente, 

bem como pelas cláusulas e condições seguintes:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Constitui objeto do presente termo de apostilamento, com 

fundamento no Parágrafo Oitavo, da Cláusula Nona, do Contrato FeSaúde nº 33-2023, a aplicação de reajuste 

de 4,69% sobre os valores referentes aos custos decorrentes de mão de obra, calculados de acordo com a 

Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente 

contrato correrão à conta do patrimônio da Fundação, assim classificadas em seu Plano de Contas: 

CÓDIGO DE DESPESA: 03.09.01 - SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO;  

CONTA CONTÁBIL: 4.01.01.08.02.0021 - CUSTOS C/ SERV. DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO DE APOSTILAMENTO: Dá-se a este termo o valor 

total de R$ 305.432,28 (trezentos e cinco mil, quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e oito centavos). 



 
 

 

  

 

2 
 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os valores dos serviços a serem prestados passam a ter os seguintes valores 

unitários até o término do Contrato: 

 

Emprega-
dos 

Quantidade 
empregados 

Valor Unitá-
rio CCT 2023-

2024 

Valor Total 
Mensal CCT 
2023-2024 

Valor Unitário 
CCT 2024-2025 

Valor Total Mensal 
CCT 2024-2025 

Diferença 
Mensal 

Diarista 
(8h/dia) 

75 R$ 4.775,97 R$ 358.197,75 R$ 4.999,16 R$ 374.937,00 R$ 16.739,25 

Plantonista 
Diurno 

(12X36) 
12 R$ 7.015,37 R$ 84.184,44 R$ 7.339,69 R$ 88.076,28 R$ 3.891,84 

Plantonista 
Noturno 
(12X36) 

10 R$ 7.672,34 R$ 76.723,40 R$ 8.040,50 R$ 80.405,00 R$ 3.681,60 

Encarrega-
dos 

3 R$ 7.870,72 R$ 23.612,16 R$ 8.250,72 R$ 24.752,16 R$ 1.140,00 

Total     R$ 542.717,75  R$ 568.170,44 R$ 25.452,69 

 

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os valores discriminados na tabela passam a ter efeitos a partir 01/03/2024, dia 

da data-base da categoria, de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2024-2025. 

PARÁGRAFO TERCEIRO – A execução contratual estimada, levando em consideração a vigência da CCT 

2024/2025, passa a ser de R$ 6.818.045,28 (seis milhões, oitocentos e dezoito mil e quarenta e cinco reais e 

vinte e oito centavos) para o período de 12 meses, conforme quadro-resumo discriminado abaixo: 

Valor Total Estimado Execução Convenção Coletiva (2023/2024) R$ 6.512.613,00 

Pagamento Retroativo de 4 meses (Março/2024 a Junho/2024) – Diferença dos 
valores pagos antes da publicação da CCT 2024/2025. 

R$ 101.810,76 

Valor Total Estimado Execução Convenção Coletiva (2024/2025) – Julho/2024 -
Fevereiro/2025.  

R$ 203.621,52 

Total CCT 2024/2025 R$ 6.818.045,28 

PARÁGRAFO QUARTO – Após repactuação dos valores mencionados, o valor estimado total do contrato 

passa de R$ 6.512.613,00 (seis milhões, quinhentos e doze mil, seiscentos e treze reais) para R$ 6.818.045,28 

(seis milhões, oitocentos e dezoito mil e quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA: A CONTRATADA deve apresentar a complementação da ga-

rantia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do recebimento da via assinada deste instrumento, visando 

atender ao reajuste, em conformidade com a CLÁUSULA DÉCIMA do Contrato original. 



 
 

 

  

 

3 
 

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas 

pelo instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento. 

Niterói, 19 de julho de 2024. 

 

__________________________________ 

Pedro Gilberto Alves de Lima  

Diretor Geral 

FeSaúde 

 

 

 

__________________________________ 

Orlando da Silva Pavan Junior 

Diretor de Administração e Finanças 

FeSaúde 

__________________________________ 

     Testemunha: 

     Nome: 

     CPF: 

__________________________________ 

     Testemunha: 

     Nome: 

     CPF: 

 


		2024-07-22T11:19:25-0300
	ORLANDO DA SILVA PAVAN JUNIOR:75878070715


		2024-07-22T17:31:15-0300


		2024-07-23T08:37:08-0300


		2024-07-23T08:54:45-0300




